
 

 
                 Saronno, 30 ottobre 2018 

 

Oggetto: determina del Dirigente Scolastico per l’affidamento di incarico ad esperto esterno 

per effettuare il progetto formativo “Life Skills Training e Competenze: il sapere 

“agito” e responsabile;” finalizzato a fornire ai docenti della Scuola secondaria di primo 

grado “Leonardo da Vinci” strumenti didattici e metodologici per una didattica delle 

competenze. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario, da parte dell’Istituto Comprensivo “Leonardo da 

Vinci” di Saronno provvedere alla formazione relativa alla didattica per 

competenze per i docenti della Scuola secondaria I grado “Leonardo da Vinci” 

nell’anno scolastico 2018-2019; 

CONSIDERATO che la revisione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2016/17 – 

2018/19, in relazione al Piano della Formazione, approvato dal Collegio dei 

Docenti nella seduta del 9 ottobre e dal Consiglio di Istituto nella seduta del 11 

ottobre 2018, prevede che sia proposto un percorso formativo finalizzato 

all’acquisizione di strumenti didattici e metodologici per una didattica 

orientata alla promozione delle competenze per i docenti della Scuola 

secondaria di primo grado; 

VISTO Il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 

ottobre 2010 n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 recante il “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche con particolare riferimento ai comma 32, 33 e 40 

contenti le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera 

per l’ampliamento dell’offerta formativa; 

VISTO Il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 di recepimento delle Direttive 

2014/23UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017 n. 56 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 82 del 10/02/2012, come integrato nella 

seduta del Consiglio di Istituto  del 12/04/2016 (delibera n. 18-2015-2016); 

CONSIDERATO che i docenti della Scuola secondaria di primo grado da molti anni 

partecipano al programma Life Skills Training;  

VISTO Il percorso di formazione “Life Skills Training e Competenze: il sapere 

“agito” e responsabile; proposta dalla Rete di Scuole che Promuovono Salute; 

ESAMINATI I curricula dei soggetti proponenti; 

VERIFICATA La sussistenza di adeguata professionalità; 

VERIFICATA Altresì, che la proposta formativa risponde alle esigenze dell’istituto; 

ACCERTATO Che non è presente all’interno dell’istituto una figura professionale che possa 

svolgere con competenza il progetto formativo in oggetto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - AOO_VAIC849006 - Segreteria

Prot. 0003414/U del 30/10/2018 13:00:15



RITENUTO che al fine di fornire le necessarie garanzie per una adeguata e celere 

esecuzione del progetto formativo la procedura più adeguata sia quella 

dell’affidamento diretto; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Avvio delle procedure e finalità 
 

Si dà avvio in data odierna alle procedure per l’affidamento dell’incarico per effettuare il progetto 

formativo “Life Skills Training e Competenze: il sapere “agito” e responsabile;” finalizzato a fornire ai 

docenti della Scuola secondaria di primo grado “Leonardo da Vinci” strumenti didattici e metodologici per 

una didattica delle competenze. 

 

Art. 2 Costo complessivo del progetto 
 

Il progetto dovrà essere articolato come di seguito: 18 ore di docenza retribuite con euro 41,32 

orarie lordo dipendente; 8 ore per ciascuno dei 3 tutor retribuite con 25,82 euro orarie lordo 

dipendente;  

 

Art. 3 Individuazione del destinatario 
 

Per l’individuazione del destinatario si è tenuto conto di un’indagine informale finalizzata alla 

rilevazione di professionalità esperte in entrambi i campi delle life Skills training e della didattica orientata 

alla promozione delle competenze. L’indagine ha portato all’individuazione dell’equipe formata dalla 

prof.ssa Bestetti Patrizia, Dirigente scolastico in quiescenza, e da 3 docenti tutor che hanno già proposto il 

percorso formativo ai docenti degli istituti aderenti alla “Rete di Scuole che Promuovono Salute”. Il corso è 

stato frequentato da alcuni docenti della scuola secondaria di primo grado “Leonardo da Vinci” e da questi è 

stato giudicato molto valido. Considerando la specificità del percorso e la professionalità dell’equipe dei 

formatori, si ritiene che la procedura più idonea sia quella dell’affidamento diretto.  

 

Art. 4 Trasparenza 
 

Saranno posti in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza; 
 

Art. 5 Nomina RUP 
 

È nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e del art. 5 della Legge 241/1990, il 

Dirigente scolastico, dott. Girolamo Pace, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Art. 6 Iscrizione a bilancio 
 

È assunta apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima complessiva di euro 

1.629,30 sul capitolo P 19 –Formazione e Aggiornamento- del Programma Annuale –esercizio 

finanziario 2019. 

 

Il Dirigente Scolastico 

          Dott. Girolamo Pace 

        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

        Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 


